görüşmeler sonucunda Sutter Harle, Siemens gibi birçok şirket ve fabrika

tarafından projektörler hakkında kataloglar gönderilmiştir. Bu kataloglardaki

projektörler, tecrübelere dayalı satın alınmışlardır.

2 Projektör Müfettişi İstihkâm Miralayı Ali Galip bin Ali; Askerî Projektörler, Dersaadet, Matbaa-i

Askeriye, 1334 (1916), s. 3.
3 “Modern İstihkâm Işıldakları”; Deniz Mecmuası, C 43, S 319, 1931, s. 145.
4 Ali Galip bin Ali; Projektörlerin Askerlik Nokta-i Nazarından Sûreti İstimâli ve Alet-i Mezkûre ile Boğaz

ve Sevâhilin Usulü Müdafaası, İstanbul, Mühendishane-i Berrî-i Hümayun Matbaası, 1313 (1895), s. 6.
5 30 Santimetre Katrında Asatinili Müvellidül Hamuzalı Kabil-i Nakl Projektörler; Avusturya Harbiye

Nezaretince Bu Babdaki Talimatnameden Neşr Edilmiştir, İstanbul, 1334 (1916).

veya liman girişlerinin aydınlatılması genişliklerine göre büyük arama

projektörleriyle yapılırdı. Bu projektörlerin görevi, düşman gemilerini

uzaktan keşfetmekti. Daha sonra sahil bataryalarının saldırabilmeleri için

düşman gemilerinin hareketleri gözden ayırmadan takip edilirdi. Bunlar

10 Mecmuâ-i Askeriye; S 9, 1 Kânunuevvel 1325 (14 Aralık 1909), İstanbul, Matbaa-i Askeriye, s. 320.
11 age.; s. 320. Almanya’da etkili bir şekilde kullanılan bu projektörler için Tayyare Topçu Müfettişliği

idaresinde Tayyare Topçu Projektör Mektebi açılmıştır. Bu mektepte 90 cm ve 1, 5 m kadar çeşitli

projektörler üzerine eğitim verilmiştir.

Bu durum lambanın açık

görünüşünün ucunda oluşan deliğin açılmasını ve büyük ışığın elde edilmesini

sağlardı. Projektörlerde kullanılan lambalar bir defa hazır hâle getirildikten

18 age.; s. 5.
19 Projektör Talimatnamesi, 1. Kısım, Projektörlerin Sûreti İstimâli; Dersaadet Matbaası, 1338 (1920),

s. 272.
20 Işık saçan.
21 Bileşkeyi oluşturmak üzere ortaya atılan kuvvet parçalarının her biridir.

Çarkçı Kolağası İbrahim Aşki Efendiler görevlendirildi.65 Görevlilere

57 BOA; Y.MTV, 289/42.
58 BOA; Y.MTV, 290/187.
59 BOA; Maliye Nezareti Evamir (ML.EVM), 597/6.
60 BOA; HR.SFR3, 654/95, 22 Aralık 1911.
61 BOA; HR.SFR3, 632/14, 18 Aralık 1911.
62 BOA; BEO, 2862/214618-1-1, 18 Kânunusani 1322 (31 Ocak 1907).
63 Deniz Müzesi Arşivi (DMA); Mülga Bahriye (MB), 663/132.
64 BOA; HR.SFR3, 667/12, 21 Ocak 1912.
65 BOA; BEO, 2862/214618-1-2.

Erkânıharbiye Müşiri Şakir Paşa başkanlığında bir komisyon oluşturuldu.

75 BOA; İrade Bahriye (İ.BH), 5/41, 29 Cemaziyelahir 1321 (22 Eylül 1903).
76 BOA; Y.EE.d, 416-13.
77 BOA; BEO, 2558/191838-1-2, 19 Safer 1322 (5 Mayıs 1904).
78 BOA; BEO, 2558/191838-2-1, 3 Mayıs 1321 (16 Mayıs 1905).
79 BOA; BEO, 2158/161796-1-2.
80 BOA; BEO, 2558/191838-1-1.
81 BOA; Sadaret Eyalet-i Mümtaze Bulgaristan Evrakı (A.MTZ04), 141/66, 18 Rebiyülevvel 1324

(12 Mayıs 1906).
82 DMA; MB, 663/131, 7 Zilkade 1328 (10 Kasım 1910).
83 DMA; MB, 663/132, 21 Teşrinievvel 1326 (3 Kasım 1910).
84 BOA; Y.MTV, 255/219-1-2.

bir telgraf gönderilmiştir: “Dedeağaç Limanı’nın cenubi garbisinde çok

uzaktan ve önemli bir surette üç top sesi işitilmiştir. Daha sonra limanın

cenubi şarki yönünden bir projektör, yavaş yavaş hareket etmiştir. Bu düşman

feneri ile projektörleri görülür görülmez tarassut noktasında bırakılan polis

95 DMA; ENV, 1928-307, 11 Kânunuevvel 1330 (24 Aralık 1914).
96 BOA; Dâhiliye Emniyet-i Umumiye Tahrirat (DH.EUM.THR), 10/55, 20 Recep 1328 (28 Temmuz

1912).
97 BOA; BEO, 4111/308306, 29 Zilkade 1330 (9 Kasım 1912).
98 DMA; MB, 739/376, 14 Kânunusani 1329 (27 Ocak 1912).
99 DMA; MB, 770/295, 30 Eylül 1330 (13 Ekim 1914).
100 BOA; DH.EUM.EMN, 117/47, 16 Ramazan 1332 (8 Ağustos 1914).
101 BOA; HR.SYS, 1549/96, 13 Mart 1914.

115 BOA; Yıldız Perakende Maliye Nezareti (Y.PRK.ML), 29/4.
116 BOA; HR.SFR4, 924/43, 26 Ağustos 1912.
117 BOA; Dâhiliye Muhaberat-ı Umumiye (DH.MUİ), 153/132.
118 BOA; DH.İ.UM, 19/1.
119 Yüzbaşı Rahmi, Cihan Harbi; Osmanlı Harekâtı Tarihçesi (Çanakkale Muharebesi), Erkânıharbiye,

Dersaadet Matbaa-i Askeriye, İstanbul, 1338 (1920), s. 8.
120 S: Morto Koyu’nun doğu kısmındaki dar kum şeridi, V: Seddülbahir Tabyası’nın tam batısında 300 m

uzunluğundaki plaj, W: Helles ile Teke Burnu arasında 350 m uzunluğunda ve 15-40 m genişliğindeki plaj,

X: alçak bir falezin dibinde, Teke Burnu’nun 1.500 m kuzeyinde, 200 m uzunluğunda 8 m genişliğinde dar